
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  179  DEL  20/11/2023 

  REGINA  DI  GHIACCIO  INTEGRAZIONE  DEL  PROGRAMMA  ED   EVENTO 
"TORNEI DI BOX" -  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONI CONCESSIONE SPAZI E 
COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   venti , del mese di   Novembre , alle ore 09:30,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  5 

La  Sindaca  Franca  Foronchi,  gli  Assessori   Claudia  Gabellini,  Alessando Uguccioni  e  Nicola 
Antonio Romeo sono presenti nella sala Giunta della Residenza Comunale.

L' Assessore Alessandro Belluzzi è collegato in video conferenza.

Partecipa  alla  Seduta,  in  sala  Giunta,   con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   212  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  16/11/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/11/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

20/11/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

Su richiesta del Dirigente ai Servizi Finanziari si prende atto che il parere di regolarità contabile  da 
"non necessario" viene rettificato in " Favorevole".

Su richiesta del Vice Sindaco si propongono i seguenti emendamenti:

1) il periodo: "CONSIDERATO che l’iniziativa bene si inserisce nella programmazione degli eventi 
natalizi, si accoglie la proposta precisando che il contributo economico a sostegno dell’iniziativa sarà di  
€ 300,00;"  viene cosi integrato: " oltre a spese SIAE a carico dell'Ente;"
2) il periodo: "VISTA la richiesta pervenuta da alcune Attività Commerciali di Via Fiume in merito alla  
chiusura al  traffico veicolare serale  per la  realizzazione di  iniziative in occasione di  Capodanno/31 
dicembre  2023,  consistente  in  postazioni  di  Dj  Set  le  cui  spesa  saranno a  carico  delle  Attività,  si  
concede  quanto  richiesto;”   viene  così  integrato:  “a  condizione  che  vengano  incaricati  steward 
professionisti in numero adeguato alla previsione di affluenze di pubblico;”

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  212, così come rettificata ed emendata;

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 2 di 8



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 3 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  212  del 16/11/2023 

  REGINA  DI  GHIACCIO  INTEGRAZIONE  DEL  PROGRAMMA  ED 
EVENTO  "TORNEI  DI  BOX"  -  APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONI 
CONCESSIONE SPAZI E COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è  
un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei  
principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria  
comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla  
carta europea dell'autonomia locale";

• il P.E.G. anno 2023 ed il programma delle manifestazioni redatto dal competente Ufficio 
Turismo, Sport e Manifestazioni e condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• la  Delibera  di  C.C.  n.  21  del  25.3.2022 con cui  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato il  
“Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 ss.mm.ii. contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
135 del 29.10.1991 s.m.i.;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 9/11/2023 ad oggetto:  “Evento Regina di  
Ghiaccio – Natale/Capodanno 2023-24 – Approvazione programma e linee guida per la realizzazione  
delle iniziative – Concessione spazi e collaborazione”;

Gruppo Scout Cattolica 1

VISTO il prot. n. 44044 del 15/11/2023 pervenuto da AGESCI Gruppo Scout Cattolica 1, Via 
XX Settembre n. 3 c/o Parrocchia S.Pio V – 47841 Cattolica (RN) C.F. 91168480407 ad oggetto: 
“Richiesta per manifestazione natalizia finalizzata ad autofinanziamento Gruppo Scout Cattolica 1”, con il quale si 
richiede, al fine di finanziare progetti di formazione e crescita per i Rover e Scolte (ragazzi dai 16 ai 20 
anni di età) l’utilizzo gratuito di uno spazio davanti al Palazzo del Turismo e l’allaccio all’energia 
elettrica, al fine di allestire un banchetto per la distribuzione di “vin brulè o altre bevande calde” ai 
passanti;

DATO ATTO che i ragazzi saranno vestiti da elfi e renne, l’iniziativa avverrà in orario 
pomeridiano nei seguenti giorni: 2/3/8/9/10/17/23 dicembre 2023 e avrà scopo benefico, si concede 
quanto richiesto e si precisa che lo spazio individuato sarà la parte esterna rialzata del Palazzo del 
Turismo lato mare;

Esibizione musicale natalizia

VISTO il prot. n. 43347 del 9/11/2023 ad oggetto: Richiesta contributo per il Concerto Natalizio 2023  
dell’Associazione Musicale “La Bottega della Voci” di Cattolica , con la quale il direttore del Coro sig. Fabio 
Mengucci per conto della Associazione LA BOTTEGA DELLE VOCI, Via Del Prete n. 33 Cattolica 
– C.F. 91102550406 richiede un contributo economico di € 500,00 a fronte dell’esibizione musicale per  
un “Concerto natalizio” da svolgersi in data 17 dicembre 2023 presso la Parrocchia di S. Pio V; 

CONSIDERATO che l’iniziativa bene si inserisce nella programmazione degli eventi natalizi, si 
accoglie la proposta precisando che il contributo economico a sostegno dell’iniziativa sarà di € 300,00;

Copertura pista di pattinaggio

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 9/11/2023 ad oggetto: “EVENTO 
REGINA  DI  GHIACCIO  -  NATALE/CAPODANNO  2023-24  -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA  E  LINEE  GUIDA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE  INIZIATIVE  -  
CONCESSIONE  SPAZI  E  COLLABORAZIONE, con la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha 
approvato  l’organizzazione  dell'evento  di  cui  sopra  e  l’articolazione  delle  iniziative  natalizie  che  si 
svilupperanno per le vie del centro città dal 25 novembre 2023 al 7 gennaio 2024;

CONSIDERATO  che  nel  periodo  novembre  2023/gennaio  2024,  si  potrebbero  verificare 
condizioni meteorologiche avverse (piogge, neve, vento o temperature estreme),  al fine di  garantire 
l’utilizzo della  struttura “pista  di  pattinaggio su ghiaccio” è stato valutato il  noleggio di  una tendo  
struttura a copertura e protezione della pista e degli utilizzatori per tutto il periodo di installazione della 
stessa;

DATO ATTO altresì che il costo del servizio di copertura della pista di pattinaggio su ghiaccio 
che sarà collocata in Piazza Primo Maggio, sarà sostenuta al 50% dalla ditta ZEPPI THOMAS che 
installerà/gestirà la pista, quale “Sponsorizzazione evento Regina di Ghiaccio”;

Manifestazione sportiva

VISTO il prot. n. 43992 del 15/11/2023 pervenuto da Pasini Fabio per UNIVERSUM FIGHT 
& FITNESS SSD RL, Via Mercadante n. 14 – 47841 Cattolica, ad oggetto: Richiesta Patrocinio e utilizzo  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 5 di 8



Palazzetto dello sport Cattolica in data 26 novembre 2023 per manifestazione sportiva incontri interregionali Boxe –  
Torneo interregionale GYM BOX – Torneo Regionale THAI BOX – Torneo Grappling – 1° Torneo Nazionale  
Capoeira,  con il  quale si richiede l’utilizzo gratuito del Palazzetto dello sport,  degli spogliatoi e delle 
tribune;

DATO ATTO che il torneo si svolgerà il 26 novembre 2023 dalle ore 8.00 alle ore 23.00. che 
l’installazione, montaggio/smontaggio delle strutture necessarie allo svolgimento della manifestazione 
sarà a carico della Associazione sportiva;

PER QUANTO sopra esposto si concede a UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL quanto 
richiesto, fermo restando che:

• le spese di pulizia, la custodia e/o le manutenzioni che si renderanno necessarie al termine della 
manifestazione per il riordino della palestra;

• che tutte le iniziative sopra esposte saranno svolte nel il rispetto delle norme vigenti in materia;

• l'Ente sarà manlevato  da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad altro, che si dovessero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi 
di allestimento/disallestimento dell’evento dettagliatamente sopra esposti;

Cabina per pacchi regalo

DATO  ATTO  che  l'Aamministrazione  Comunale  procederà  all'installazione  di  cabina  per  la 
confezione regali messa a disposizione dalla Nautica Boat Service, Via Piemonte n. 1 Cattolica, la quale 
verrà utilizzata dai commercianti delle Vie del centro per il confezionamento dei pacchi regalo.

Chiusura di Via Fiume 

VISTA la richiesta pervenuta da alcune Attività Commerciali di Via Fiume in merito alla chiusura 
al traffico veicolare serale per la realizzazione di iniziative in occasione di Capodanno/31 dicembre 
2023, consistente in postazioni di Dj Set le cui spesa saranno a carico delle Attività, si concede quanto 
richiesto;

SI  RIMANDA agli  Uffici  di  competenza  il  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  alla 
realizzazione degli eventi e si da atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, si 
procederà  ad  impegnare  le  spese  che  si  renderanno  necessarie  alla  realizzazione  delle  iniziative  in 
programma; 

DATO ATTO infine che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

QUANTO SOPRA persegue lo scopo sia di valorizzare la città nel periodo delle festività natalizie  
e di Capodanno;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 6 di 8



P R O P O N E

1) di di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di approvare l’integrazione delle iniziative l'evento REGINA DI GHIACCIO 2023/24     come 
dettagliatamente esposto in premessa e le linee guida dettate dall’Amministrazione Comunale;

3) di  ribadire  che  si  svolgeranno  ulteriori  iniziative  natalizie  proposte  e  gestite   da  Privati, 
Insegnanti ed alunni delle Scuole Primarie di Cattolica, Associazioni di Volontariato, Comitati 
Cittadini e di Commercianti, ecc..., le quali andranno ad arricchire il programma di Natale 2023 
- Epifania 2024; 

4) di dare atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, gli Uffici preposti  
procederanno ad attivare tutte le procedure per le forniture/servizi che si renderanno necessari 
alla realizzazione delle iniziative dell'Ente così come previsto per legge e ad assumere i relativi 
impegni di spesa; 

5) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una diminuzione 
di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

6) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

7) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre 
in essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata  
attuazione di/ quanto disposto;  

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  179 del 20/11/2023             Pag. 8 di 8


